
ROMÂNIA 
JUDETUL BOTOSANI 
COMUNA MIHAI EMINESCU  
CONSILIUL LOCAL 

 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea cotizației anuale către A.D.I. „AQUA BOTOȘANI”, precum 
și modalitatea de plată a acesteia 

 
 Consiliul Local al comunei Mihai Eminescu, în ședința ordinară din data de 
04.02.2022, 
 urmare adoptării Hotărârii Adunării Generale a Asociaților a A.D.I. „AQUA 
BOTOȘANI” nr. 167/14.12.2021; 
 analizând: Referatul de aprobare a primarului Comunei Mihai Eminescu, 
referatul de necesitate nr. 207/06.01.2022, adresa nr. 11901/04.01.2022 remisă de 
A.D.I. „AQUA BOTOȘANI” 
 în conformitate cu art. 16 alin.(2) lit. c) si k), art. 20 alin. (3) din Statutul 
Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitara „AQUA BOTOSANI”, modificat, ale art. 129 
alin.(2), lit d), alin. (7) lit. n) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare 
 În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

Consiliul Local al Comunei Mihai Eminescu adoptă prezenta hotărâre: 

   
Art. 1. Se aprobă cuantumul cotizaţiei anuale a comunei Mihai Eminescu către 

A.D.I. „AQUA BOTOȘANI”, pentru anul 2022 în sumă de 3.520 lei/an. 
 

   Art. 2. Cotizația se va plăti trimestrial prin virarea sumei de 880 lei până în 
ultima zi a celei de-a doua luni din trimestru. 

 
Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică: Primarului comunei Mihai Eminescu, 

Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „AQUA BOTOŞANI”, Serviciul financiar-
contabil, Instituției Prefectului - Județul Botoșani. 

 
PREȘEDINTELE DE ȘEDINȚĂ, 

 
DUMITRU ALECU 

CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 

BOGDAN-GABRIEL SUHĂREANU 

 
 
 
 
 
NR. HOTĂRÂRE: 20/ 04.02.2022 

 


